1. Cor. II.

Actu. II.

Cap. 4.

Actio. 7

Hom. 4.

nia per Epistolam tradiderit, sed multa etiam si-
ne literis : eadem vero fide digna sunt, tam illa,
quam ista. Itaque traditionem quoque Ecclesie
dignam fide putamus. Traditio est nihil quæ-
Inexpl.
I.c. Epist.
ad Tit. si-
cute citate-
tur à Pâ-
philomar-
tyre in-
Apol.
Orr.

In lib. de
corona mi-
lit.

ras amplius. Origenes vero doctorum omniū iudicio semper habitus doctissimus, tantum traditioni tribuit, ut etiam si quis Christo se crederet profiteatur, si tamen aliud de veritate fidei Christiane credit, quam habet deficito traditionis Ecclesiasticæ, eum hereticum pronuncia re non dubitet. Sed quid nos Cyprianum, Chrysostomum & Origenem proferimus, &c. Omnis orthodoxorum scriptorum cœtus iam inde a mille quingētis annis, eodem prope loco quo scripturas, traditiones habendas existimauit, eas præsertim, quorum consuetudo confirmatrix, vt Tertulliani verbis vtamur, & fides esset obseruatrix. Contra quotquot fuerunt heretici, iam inde ab ipsis Apostolorum temporibus, ad hæc usque nostra, cum de verbo Dei subinde gloriarentur, cù ad scripturas nunquam non prouocarent cum fibi solis earum intelligentiam vendicarent, cæteris omnibus detraherent nihil maiore studio, quam traditiones oppugnare sunt conati : Hos itaque filios Belial, tāquam viperas & Basiliscos fugiamus : illorum vero quos Dei filios fuisse dubium nō est, sancta vestigia persequentes, maiorum decretis reuerenter pareamus, nec vel intentionem illorum dis cutiamus vel ipsa præcepta discernamus : sed Chrysostomum dicēte audiamus Traditio est, nihil quæras amplius ; hoc vñ bonū credamus

vt præceptis obediamus. Nam recte Gregorium sequutus Bernardus, imperfecti cordis & infirmæ voluntatis indicium esse scribit, seniorum statuta studiosius discutere, hærere ad singula, de quibusque ratione exigere, & male de omni præcepto suspicari cuius causa latuerit. Delicata satis imo molesta est huiusmodi obedientia, disputare, hoc est in astu cordis non in auditu auris obedire. Quod si nec vnius patris alicuius in monasterio præcepta discutere, fas illi esse putauerunt: quanto minus id nobis licere velle debeamus, de traditionibus & præceptis, tot seculis, tanto Christiani totius orbis consensu, receptis ab omnibus & approbatiss? Nos vero quanto vertustiores traditiones videbimus, tanto maiore cura, sartas tectas, quod aiunt, eas perpetuo conservare studebimus. Hoc vt ita faciamus, ipse nos per prophetam Deus admonet, dicens: Sta te super vias, & videte & interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, & ambulate in ea, & inuenietis requiem animabus vestris. Quæ nāque sunt aliae semitæ antiquæ, quam semite patrum nostrorum, quam præcepta in quibus ambulauerūt, quā obseruationes, quas nobis à suis maioribus acceptas, per manus tradiderunt, pari qua illi obseruauerunt diligentia non modo retinendas, verum etiam ad posteros nostros transmittendas ? In his igitur stare nos iubet fixos & immobiles, vt ne variis & peregrinis doctrinis abduci nospatiamur, vt nescimus paruum fluctuantes, ne circumferamur omni vento doctrinæ, ne præbeamus aures his, qui captant

Li. 2. c. 4.
in li. Reg.
de præce-
ptis et di-
ſpēfatione

Hiere. 6.

Heb. 13.
Theſſe. 4.

nos, qui nouitate aliqua placere, ac apud similes & imperitos admirationem sui facere querunt: sed interrogemus de semitis antiquis, quae sit via bona, per quam tot seculis ambulauerunt patres nostri quam ostenderunt; quam sanguine suo signauerunt tot myriades martyrum, quae docuerunt tot millia confessorum, in ea confidenter ambulemus. Quod si dixerit nobis aliquis: Ecce hic est Christus, ecce illic: ecce in soliditudine non exeamus, ecce in penetralibus, non credamus: Ibi Christus est ubi corpus eius est Ecclesia. Praecclare locum hunc Euangelij traditans origenes. Dicit, inquit, qui seducere voluerit, & defendere cōtraria veritati: Ecce hic Christus: demonstrans verbi gratia hunc Euangelij locum; alterius autem erroris author dicit: Ecce hic Christus, adserens, exempli gratia, alterum textum, qui defendere videtur illius mendacij verbum quod proposuit vendicare: & sic ex legge & Prophetis & Apostolis profert vnuſquis que, quae mendacium illud defendere videntur: Ac interie&tis nōnullis: Quoties autem canonicas proferunt scripturas, quibus omnis Christianus consentit, & credit, dicere videntur: Ecce in dominibus est verbum veritatis: sed nos illis crede re non debemus, nec exire à prima & Ecclesiastica traditione, nec aliter credere, nisi quemadmodum per successionem Ecclesiae Dei tradiderunt nobis. Et in prohemio periarchon, sicut multis apud græcos & Barbaros pollicentibus veritatem, defueimus apud omnes eam quare re qui eam falsis opinionibus asserebant, postea-

Matt. 24

Hom. 29.
in Mat-
theum.

quam credidimus filium Dei esse Christum, ita cum multi sint qui se putent sentire quę Christi sunt & nonnulli eorum diuersa à prioribus sentiant, seruetur vero Ecclesiastica prædicatio per successionis ordinem ab Apostolis, tradita, & usque ad præsens in ecclesijs permanēs, illa sola credenda est veritas, quae in nullo ab Ecclesiastica discordat traditione. Hanc igitur successionē tenemus, ab hac nos auelli nūquā patiamur, quemcūque per eam nobis tradita sunt & præcepta, firmiter obseruemus: & quod cōtra Manicheū scribens dixit olim Augustinus, id contra eos qui nostro hoc tempore segregauerunt semetipsos, dicere ne dubitet, quicunque se catholicum & orthodoxum esse profitetur. Sic autem ille loquitur. In Catholica Ecclesia, ut omittam syncretissimā sapientiā, ad cuius cognitionem paucis spirituales in hac vita perueniunt, ut eam ne ex minima quidem parte quia homines sunt, sed tamen sine dubitatione cognoscant: ceterum quippe turbā non intelligēti viuacitas, sed credendi simplicitas tutissimam facit, ut ergo hanc omittam sapientiam, quam in Ecclesia esse Catholicā non creditis, multa sunt alia, quae in eius gremio me iustissime teneant. Tenet consensio populum atque gentium. Tinet authoritas miraculis inchoata, spe nutrita, charitate aucta, vetustate firmata. Tinet ab ipsa sede Petri Apostoli, cui pascēdas oues, suas post resurrectionem dominus commendauit, usque ad præsentem Episcopatum successio Sacerdotum. Tinet postremo ipsum Catholicā nomē quod nō

Can. Ma-
nichæos.Epi. quā
vocat fun
damenta.
cap. 4.

sine causa, inter nullas hærefes, sic ista Ecclesia sola obtinuit, vt cum omnes hæretici se Catholicos dici velint: quærenti tamen peregrino allœvi, ybi ad Catholicam conueniatur, nullus hæreticorum, vel Basilicam suam, vel domum audiat ostendere. Ista ergo tot & tanta Christiani nominis clarissima vincula, recte hominem tenent credentem in Catholicâ Ecclesia: etiam si propter nostræ intelligentiæ tarditatem, vel viæ meritum, veritas nondum se apertissime ostendit. Apud vos autem, ybi nihil horum est, quod me inuitet ac teneat, sola personat veritatis pollicitatio, &c. Aurea sunt hæc Augustini verba digna quæ non legantur mode: verum etiam ediscantur, & in ore semper à Catholicis & orthodoxis habeantur. Fremant licet omnes hæretici, nihil est eo tamen certius, quod Afferit Augustinus: in Ecclesia Catholica ibi demum sincerissimam esse sapientiam: in ea est enim verbum Dei, quod isti sibi falso arrogant. Nam extra eam esse scripture possunt: Dei verbum, hoc est scripturarum omnium verus intellectus, esse nō posse. Et enim nauis illa in qua sedet Christus, nō est alia, si quid Hylario credimus, quam Ecclesia catholica: intra nauim hanc verbū vitæ Christus posuit, & prædicauit, & adhuc prædicat per ministros suos, in quibus loqui dignatur. Extra nauim, hanc qui sunt, & arenæ modo steriles atque inutiles adiacent, nullam diuini sermonis capere possunt intelligentiam. Ad huius itaque sapientiæ cognitionem pauci spiritales in hac vita perueniunt: in qua non licet eam videre, ni per

si per speculū & in ænigmatē. Nam videre sicut est, in illa tantum vita dabitur, qua cum spiritibus illis beatis frui licebit sempiterna. Nunc autem viri spiritales ex parte tantum cognoscunt, & quidem ex minima parte: Cætera vero turba, qui sunt ex imperita multitudine, quamvis ne minima quidem ex parte sincerissimam illam sapientiam cognoscant, tutam nihilominus imò tutissimam illam facit nō intelligendi viuacitas, sed credendi simplicitas. Præclarè idem Augustinus: Si propter eos solos Christus mortuus est, qui certa intelligentia possunt quæ ad fidem pertinent, discernere, penè frustra in Ecclesia laboramus. Nam quod initio quoque libri huius docere nos meminimus, non omnibus ita necessarium est ad salutem, omnem habere scientiam, omnia nosse fidei mysteria, ut si quid eorum non penitus, perspectum habuerint, statim de salute sua veniant indubium. Nō vocamur gnostici, non scientes, nō sapientes, vocamur fideles, credendi simplicitas, non intelligenti viuacitas tutos nos facit, saluos nos facit. Si nihil scire nos iudicemus nihil aliud predicemus, quam Iesum Christum & hunc crucifixum, qui traditus est propter delicta nostra, resurrexit propter iustificationem nostram: etiam si propter intelligentiæ nostræ tarditatem cætera non assequamur, modo charitatem habeamus, de salute securi sumus. Charitas omnia credit: omnia quidem credit, sed nō omni homini credit scriptum est enim: Charissimi nolite omni spiritui credere. Cui ergo credendum est Eccl. 1. Ioan. 4.

ce docet nos aureis hisce verbis Augustinus: crēdendum esse consensui, credēdum esse authoritati, credendum successioni, credendum esse poſtremo Catholicæ. Dicit aliquid pars, ſiue ſit ea Lutherana, ſiue Zuingliana, ſiue quoquā tandem alio nomine ceneſatur: vel ob hoc ipsum non credas, quia pars dicit: toti credas, vniuersæ credas, catholicæ credas. At quænam tandem eſt iſta catholicæ? nam & hæretici ſe catholicos dici volunt: volunt quidem, ait Augustinus, verum uſque eo non eſt obscura catholicæ, ut ſi querat peregrinis aliquis, vbi conueniatur ad catholicam, ne ex ipſis quidem hæreticis inueniatur tam audax aut impudens, qui Baſilicā aut domum ſuam audeat oſtendere: Neque enim ignorantias ſuas Eccleſias, heri quod aiunt, & nudius tertius natas eſſe: quę cauſa etiam fuit noſtri temporis hæreſeon Architecto, quod ex Apoſtolo-rum ſymbolo, dum ex bonis latinis mala facit Germanica, vocem hāc ſuſtulit catholicam. De

Serm. 131 de tēpore. qua ſic Augustinus: Catholicā dicit toto orbe diuſuſam, quia diuersorum hæreticorum Eccleſiā ſiꝝ ideo catholicæ non dicuntur, quia per loca atque per ſuas quasque prouincias cōtinentur: hæc vero à ſolis ortu uſque ad occaſum vniuſus ſidei ſplendore diuſuſam, Non eſt igitur obscu-ra Catholicæ: Non potest abſcondi ciuitas, ſu-per montem poſita, non potest ignorari mons, qui impleuit vniuersam faciem terræ. Sed ſi tam clara tam illuſtris, tam eſt omnium oculis expoſita Catholicæ, qui ſit ut de ea cōtrouertatur ho-die, ut à nonnullis etiam ignoratur videatur?

*Matth. 5.
Eſai. 2.*

Nolite mirari, dicit Augustinus: quia igno-rari ab iis, qui oderunt fratres, quia in tenebris ambulant; & neſciunt quo eunt, quia tenebræ annis. excæcauerunt oculos eorum. Montem non vi-dent, nolo mireris: oculos non habent. Vnde oculos non habent? quia tenebræ excæcauerunt eos, vnde probamus? quia fratres oderunt. Qui autem odit fratrem ſuum, in tenebris eſt, & in tenebris ambulat, quia tenebræ excæcauerunt eū. Dicit hāc de Donatistis Au-gustinus, qui ex toto mundo periſſe, ac in ſola Aphrica, & ea quidem non tota, Eccleſiam remanififer contendeant. Ac noſtro quoque ſe-culo repullulauit in multis Germaniæ locis hec Donatistarum hærefiſis, quam qui ſequuntur; Græco nomine dicuntur Anabaptiſtæ. Cæte-rum non ſoli ſunt illi qui fratres oderūt, & propterea in tenebris ambulant: nihil minore fla-grant erga fratres odio, qui cum ſe priui noſtra memoria ſegregaffent, tot ſectarum, quoſt hunc videre licet, authores aliis fuerunt. Quid enim ſectarum qui noſtri princeps nunquid non ſpirat in scriptis ſuis omnibꝫ implacabile quod-dam odium erga fratres? erga eum præcipue cuius opera fit, vt fratres eſſe perſeuermus, vt vnanimes in domo Dei habitemus, vt id ipſum dicamus, idipſum ſentiamus, idem ſapiamus omnes: qui propterea vnuſ vniuersæ præficitur Eccleſiæ, vt ipſius ministerio fidei poſfit vnuſtas in ea retineri. Tolle ex libris eius con-uitia, ſcommata, laſderias, maledicta; quibus & hunc & cæteros minores poſtifices, omnemque

EE ij

Sacerdotum & Monachorum venerabilem cœtum incredibili quadam infectatur petulantia, quātula tandem scriptorum eius pars supererit? Sed ipsum potius confidentem audiamus, quid maxime propositū habuerit, cum in vulgus noua sua dogmata spargeret. Scribens ad Argentoratenses, ita loquitur. Hoc diffiteri nec possum nec volo, quod si Carolstadius, aut alius qui pia ante quinquennium mihi persuadere potuissest, in Sacramento, præter panem & vinum esse nihil, ille magno beneficio me sibi devinxisset: gubernibus enim curis anxius, in hac excutenda materia multum desudabam, omnibus nervis extensis me obtricare, & expedire conatus sum, cū probe perspiciebam hac re Papa tui valde me in cōmodare posse. Vides quid ille sequutus fuit, peregrina sua doctrina populo iuculcanda: Certe non ut Christi gloriā propagaret, verū ut eo qui vñus in Ecclesia iudex est ad tēpus vice Christi, quibuscunque fieri potuit artibus in odium & inuidiam adduco, atque ita scissa unitate, gubernatore sublato atrocius atque violenter, circa Ecclesias naufragia grassaretur: cum odio ipse excæcatus, eodem odio cæteros in flammasset, effecissetque ut in tenebris ambulantes, nescirent quo irent, neq; ciuitatem istam super montem positam, quæ impluit vniuersam faciem terræ, cernere possent. Cuius itaque mēs tanta fuit infuscata malevolentia, Christum in præsentem in Eucharistia libenter fuerit negaturus, dum modo Papatui per hunc modum incommode liceret: quomodo videret is Eccle-

siam? quomodo Christi corpus agnosceret, cuius ipse membrū esse desiisset? Quare nihil est quod miretur quispiā, si quorū oculos obcæcauerunt tenebræ, dum ardēt erga fratres odio, Catholicam Ecclesiā videre nō possunt: quæ fidelibus & orthodoxis omnibus ita clara, perspicua, & manifesta est ut illorum, qui non vident, cæcitatem satis mirari nequeunt. Horum enim oculos, nulla perstrinxit malevolentia, nullum excæcauit odium sed charitate flagrant potius, quæ cum patiens & benigna sit omnia suffert, omnia credit omnia sperat omnia substinet, & est ei mortis instar separatio. Quamobrem suffert omnia potius, quamvt segregare se velit: credit omnia, verum vt diximus, nō omni homini, credit catholicę quā ibi esse non dubitat, vbi est consensio tot populorum, vbi authoritas miraculis inchoata, spe nutrita charitate aucta, vetus state firmata, vbi successio Sacerdotum, ab ipsa Petri sede vsque ad præsentem Episcopatum has enim tres Ecclesiæ notas ponit Augustinus: quæ certe ita sunt illius propriæ, vt eas nulla sibi hæresis possit vēdicare. Ac quod ad primam notam attinet, quanta sit apud nos non eorum tantum qui nunc sunt populorum in Christum credentium verum etiam qui multis retro seculis fuerunt, vel in dogmatibus vel in observationibus consensio: quis est qui non videat & obstatuiscat? In quācūque veneris orbis Christiani partem, vbi in præceptis patrum nostrorū inceditur: siue sit ea princeps terrarum, Italia siue Gallia siue Hispania, siue bona pars Germania,

quām nondum tot sectarum nostri temporis perstiferum virus affluit, siue quæ nuper eo vnde exciderat reuersa Anglia, siue Húgaria, siue Scotia, siue nostra Polonia, & quæcunque sunt illi nationes aliæ subiunctæ tantam populorum omnium consensio p̄e videoas licebit, vt non modo nullum sit in eis fidei, religionisque dissidium, verum & ritus iudicem ex magna parte, eadē obseruantur ceremoniæ, vna & eadē lingua sacra peragantur omnia. Idem credunt omnes, iisdē temporibus & ieunant & orant omnes, eodem ritu sacris operantur omnes vt facile quiuis perspiciat, multitudinis credentium esse cor vnum &

Acto. 4. animam vnam. Execratur enim vera confessio, pietatis iuxta diuersitates temporum variari, sic ut nec ipse variari, veritatem admittit, de quo est ipsa vera confessio, qui dicit: Ego sum & non sum mutatus. Quemadmodum in Epistola quadam ad Constantinum, quæ actis sextæ Synodi

Malac. 3. Cōstantinopolitanæ inserta est scribit Agatho. Nunc ad illos verte oculos, qui se à Catholica segregarunt: quantum inter eos & opinionum & animorum dissidium? in quot miseri sectas sunt dissecti? quanto ardore pugnant & digladiantur ipsi inter se. Quod imprecatur talibus Pro-

Pſal. 54. pheta. Præcipita Domine & diuide linguas eorum, quia vidi iniuriam & contradictionem in ciuitate, nunquid istis non euenisce videtur? Per humiles Apostolos congregatæ fuerunt linguae, per superbos istos Pseudoapostolos diuinae sunt linguae: Spiritus sanctus congregauerat linguas. Spiritus superbiæ dispersit linguas. Cū

Actu. 2.

descendisset supra Apostolos spiritus sanctus omnium linguis loquuti sunt ab omnibus qui conuerterant ex diuersis orbis terrarum partibus, intellecti sunt, & quæ dispersæ linguae fuerant, cum Babel ædificaretur, in vnum omnes congregatae sunt. Nūc isti se mutuo non intelligunt: & qui fuerant ab Apostolis, & eorum successorib⁹, per diuersitatem linguarum multarum in unitate fidei congregati, mirandū in modum linguis eorū dispersas videmus, vt eos agitari Sathanæ spiritu, dubitandum nō sit. Ac interest sane Ecclesiæ, vt eorū qui segregauerunt se, linguae sint diuise. Volunt vnam linguam habere, dicit Augustinus, redcet ad Ecclesiam, *In Pſal.* quia & in diuersitate linguarū carnis, vna est lingua in fide cordis. Primus fuit nostra memoria Martinus Lutherus qui cum à Catholica semet ipsum segregasset, dogma suū rudi plebeculae, puro puto Euāgelio, proq; ipfissimo Dei verbo venditauit. Fuit iuratus illi Carolstadius: is non totos duos annos in eadē cum eo sententia permanxit discessionēque facta, sic est alter in alterum debacchatus, vt vterq; sit alteri factus plus quam hæreticus. Interea tamen vterque sibi gloriam hanc vendicat, quod primus veritatem Euāgeliac in lucem extulerit. Lutherus autem hoc argumento probat in Epistola quadam ad Saxonie Ducem scripta se primum Euāgeliū in lucem produxisse, quod ipse & Carolstadio & aliis author fuerit, non verbo magis, quām exemplo, vt Monachatum relinquerent. Quasi vero docere perfidiam, & vt vio-

Ietur ius iurandū Deo præstitutum hominibus, persuadere, id sit Dei verbū in lucem proferre. Potuit ne dici quicquā impudētius sequuti sunt zuinglius, & Oecolampadius ipsi quidē ab invicem in multis rebus dissidentes, sed qui volū minibus tamen aliquot Lutheri de Eucharistia sententiam grauiter oppugnarunt & qui fuerant Lutheranæ factiōnis, eorum non paucos, in suam hæresim pertraxerunt. Exortus est postea Balthazarus, cui fuit ingens cū zuinglio certamen. Primus hic ætate nostra veterem Donatistarum errorē retulit, ac non prodesse parvulus baptismum docuit, atq; ideō rebaptisandos censuit. Exitierunt postea qui tollebent baptismum, qui de templis imagines eiicerent, qui nudis corporibus incædentes, primos parentes nostros referre conarentur. Nati sunt & Sabbatarij: subsequutum est genus quoddam propheticum vulgo Schuerberos vocāt, qui reuelationib⁹ niteretur. Quis autē singulos enumerādo recensere queat? quotidie noua dogmata, noua videmus existere dissidia: nec interea tamē quisquam est inter hos omnes, quamlibet dogmatibus discrepantes qui sibi Christi spiritū nō vendicet, qui se purum putum Euangeliū afferre non glorietur: quod tamen ab orbe condito, nunquam impurius nunquam obscurius, quam ab istis factum est, fuisse constat. Quanquam ipsum quidem Euangeliū nihilominus purum in Ecclesia Catholica retinetur, cum nihil eo sit impurius, quod extra catholicā docetur. Nam vbi tanta est dissensio, nequaquam ibi ca-

tholica esse potest. Quis autem ita fuerit excors, vt non rectius existimet cum Augustino cōsentientem autoritatem ecclesiæ sequi, quam istos ita dissidentes ab Ecclesia, vt ipsi nihil feciūs, inter se grauiissimis de rebus dissentiant? Fingamus autem esse non neminem, qui dubitet vbi sit catholica, quémque tedeat huius Ecclesiæ, in qua pleraque cernere licet, quibus non possunt multorum oculi non offendī, cum videat idem ex vna secta complures in dies nasci: nunquid non tutius fecerit, rationib⁹que suis melius prospexerit, si dum inter ipsos prius cōueniat sectarios, expectauerit, quam vt huic aut illi se addicat? cum præsertim non ipsi modo inter se, sed ne secum quidem ipse eorū aliquis persæpe consentiat. Indicant hoc loci quorundam communis, indicant & commentarij, quos quot annis fere nouos ædunt, cum prioribus illis magna ex parte pugnantes. Tanta est in dogmatibus etiam vnius sectæ varietas, & inconstantia vt crebro dictitare solitum ferant Illustrem olim Principem Georgium. Saxonię Ducem, qui fuit ad extremum, vtque vitæ suæ diem catholicæ semper & orthodoxæ fidei tenacissimus: Scire se quidē quid hoc anno crederent vicini sui Vvitenbergenses, cæterum quid essent anno proxime sequenti credituri, se nescire. Neque mirum: sicut enim ab eodem Agathone, cuius paulo ante me minimus, scriptum est, quod nulla veritate fundatum est, necesse est, vt erroris inconstantia varietur. Nam vera fides immutari nō poterit, nec aliter nunc, aliter post modum prædicari: Quia

Acto. I.

fit sermo vester, vt Apostolus docet: *Est est, nō non; quod plus est, à malo est:* Sola est Ecclesia catholica, sicut à Tarasio dictum in Synodo secunda Nicæna legitimus, in qua quæ sunt haec tenus tradita, non sunt, etiam & nō: sed etiam tantum sunt in veritate, manentque infracta, minimèque ficalnea in æternum tempus. Quamobrem vbi tanta varietas est & inconstatia, vbi sub inde dogmata variari, subinde ritus nouari vide m⁹, qui fieri potest, vt ibi catholica esse recte creditur. Aliam quasi notam Ecclesiæ Catholice ponit Aug. autoritatem miraculis inchoatam, quæ dogmatibus fidem adstrueret, qua parte a deo sunt destituti, qui se veritatem Euangelicā annis iam plus mille sepultam, in lucem reuocat se gloriantur, vt ne claudum quidem equum eorum quisquam adhuc sanauerit. E contrario qui bus & quantis miraculis inchoata sit autoritas Ecclesiæ nostræ, non ex annalibus modo scriptis: verumetiam ex tabellis, & cæreis quibusdā simulachris, ad sepulchra martyrum nostrorum appensis, videre licet. Cæterum isti cum nihil eiusmodi proferre queant, eo sunt audaciæ & amentiae prolapsi, vt non dubitent affirmare, miracula sanctorum nihil aliud quam dæmonum præstigias suisse. De quibus sic superioribus se-

*Libr. 3. de
veritate
corporis
& san-
guinis do-
mini Eu-
charistia.*

culis Guimündum archiepiscopum Auerianum scripsisse legimus: *Quod sic miracula non recipiunt, hostes Ecclesiæ se declarant.* Ecclesia enim miraculis quam maxime & propagata est, & adul- guinis do ta. Quid denique est aliud miracula cassare, nisi Ecclesiam, quantum in se est, auferre? Tertiam

commemorat, successionem sacerdotum ab ipsa Petri sede, vsque ad præsentem episcopatu. De qua & alio loco sic scribit. Cum igitur tantum auxilium Dei, tantum profectum fructumq; vi deamus, dubitabimus nos eius ecclesiæ condere gremio, quæ vsque ad confessionem generis humani ab Apostolica sede per successionem episcoporum, frustra hereticis circumlatratis, & partim plebis ipsius iudicio, partim cœciliorum grauitate, partim etiam miraculorum maiestate damnatis, culmen authoritatis obtinuit? Cui primas dare nolle, vel summe profecto impietatis est, vel præcipitis arrogantiæ. Nam si nulla cerra ad sapientiam salutemque animis via est, nisi cū eos rationi præcolit fides, quid est aliud ingratu esse op̄i atque auxilio diuino quam tanto labore prædictæ authoritati velle resistere? Et si vna queque disciplina, quanquam vilis & facilis, vt percipi possit doctorem aut magistrum requirit: quid temerariæ superbiæ plenius, quam diuinorum sacramentorum libros & ab interpretibus suis nolle cognoscere, & incognitos velle damnare? Hac isti quoq; cum careant, nihil est quod minus ferre possint, quam ut ad ordinariam Episcoporum & sacerdotum successionem Ecclesia dicatur alligata. Contra vero non solum Augustinus, verumetiam Ireneus, Tertullianus, Origenes, Cyprianus, Hieronymus, Optatus, & alij pleriq; omnes, qui catholici fuerūt & orthodoxi, non alias quam hanc notam, qua catholicam agnoscere liceret illustriorem esse iudicauerunt, quæadmodū vbi de apostolica nobis eccl

August.
de utili-
tate credē
di, capite
17.10. 6.

*In qua-
stionibus
veteris et
noui te-
famenti
Quastio.
110.*

sia sermo fuit, pluribus verbis planum fecimus. Neque vero nouum hoc est, quod ordinem huc successionis impugnant haeretici. Describens Augustinus pestilentiae cathedralm, his verbis vtitur. Quoniam cathedralm pestilentiae non esse de Dei ordinatione asseverauimus, etiam eorum, qui extra Ecclesiam vel contra Ecclesiam sedes sibi instituerunt, cathedralm pestilentiae dicimus. Qui enim inconcessa præsumptione reus est, quanto magis si & corrumpat traditionem eius, cuius sedem usurpat? Nam & ordinem ab Apostolo Petro cœptum, & hucusque ad hoc tempus per traducem succedentium Episcoporum seruatum, perturbant, ordinem sibi sine origine vendicantes, hoc est, corpus sine capite profitentes, vnde congruit etiam eorum sedem cathedralm pestilentiae appellari. Nec enim ideo impunes erunt, quia sub Dei nomine hoc agunt: constat enim suas illos causas sub Dei nomine agere: non enim Zelo Dei hoc agunt, sed sibi locum volentes defendere: Cum sciamus Coræ & ducentos quinquaginta viros per præsumptionem Deo offerentes, hiātū terræ absortos esse, & Oziam regem cum Deo illicite obtulisset, lepra in fronte percussum esse. Verum hic isti dicunt. Ergone ad hominum commentauis alligatam Ecclesiam? nunquid non multo nos rectius? qui ad scripturam prouocamus? qui ad Dei verbum Ecclesiam esse volumus alligatam? Atqui vnde scripturæ? vnde vobis, quod ita frequenter intonatis, Dei verbum? nunquid non à nobis? nunquid non à patribus nostris? in

quorum vos præceptis incedere non oportere, falso vobis persuadetis: quorum si vos traditiones omnes, putabitis esse respuendas, etiam Euā gelium necessario vobis erit respuendum. Cuius enim nisi patrum nostrorum traditio est Euāngelium? quis illud in corruptum tot seculis afferuit & ad nos usque transmisit, pari fide per nos ad posteros nostros transmittendum? Nunquid non à quibus vos ipsos priuata vestra libidine magis quam authoritate segregasti patres nostri? Quibus autem authoribus, hoc Matthei, illud Marci, aliud Lucæ, Ioannis aliud Euāngelium, aut hoc demum quod isti scripserunt, non autem quod vel Thomas, vel Nicodemus, vel Barnabas scripsisse putantur à spiritu sancto profectum esse cognouisti? an non illis ipsis à quibus vos separatis, patribus nostris? Itaque scriptura nostra est, neque vobis quicquam iuris in eam vendicare potestis, nisi prius à quibus discessistis, ad nos patrésque nostros redeatis. Quamobrem auferte ista, verbum dei: Euāngelium: Euāngelium nō est nobis cum verbo Dei, non est nobis cum Euāngelio pugna sed cum interpretationibus & asseverationibus vestris. Nam quod olim de Donatistis dixit Augustinus, quod contra Christum portant, signū Christi, & contra Euāngelium de ipso Euāngelio quod non intelligunt, gloriantur: hoc totidem verbis de vobis dicere nobis licet, verbum Dei toto pectore veneramur & exosculamur, sed quod asseveratis vos, hoc esse verbum Dei constanter negamus. Et cum eodem Augustino di-

*Trad. 18.
in Ioh.*

cimus, quod ab aliis antea quoque dictum esse cōmemorauimus, quod non aliunde natæ sunt hæreses, & quædam dogmata peruersitatis, illaqueantia animas & in profundum præcipitatiæ, nisi dum scripturæ bonæ, intelliguntur non bene, & quod in eis non bene intelligitur etiam tenere & audaciter afferitur. Non pugnat ipsum secum Dei verbum, sed hominum interpretatione, cum hominum interpretatione colliditur, déque eo inter nos agitur, vtrum constantis animi sit, deficere ab opinione, quam tot viri, doctrina, sanctimonia, miraculis celebres, tanto cōfensu tradiderunt: deficere ab yniuersæ Ecclesiæ decretis, & animam vnius alicuius fidei committere, qui nuper cum paucis exortus est, cum nec ipsius congregationis proceres, vel fœcū, vel inter ipsos consentiant, imo cum nec ipsi quidē, secum persæpe consentiant, qui aliud plerunq; stantes aliud sedentes loquuntur. Nos qui per Dei gratiam sumus catholici, si minus omnes eruditæ, saltem timide cùmque reverentia sacras literas tractamus, ac quo magis constare possit omnibus, nos esse catholicos, à sapiente moniti non innitimus prudentiæ nostræ, non loquimur visiones cordis nostri, non solitariam aut nostrâ, aut vnius alicuius mortalis opinionem sequimur, memores illius, quod ab eodem sapiente scriptum est: Vidisti hominem, qui sibi sapiens videtur, spes est de stulto, quam de eo longe maior: sed orthodoxorum qui nos præcesserūt, vestigiis inhærentes, in eorum interpretationibus acquiescentes, ab eius quæ columna est &

firmamentum veritatis Ecclesiæ decretis, recēdere cum primis religiosum ducimus: atque ita quod vnamimenter visum est yniuersis, hoc dicere scripturam, hoc esse Dei verbum credimus, nec ab eo nos vlla ratione dimoueri patimur, etiam si millies per mēbra sua Sathanas occinat, quod ipsum aliquando Christo cecinisse legimus. Scriptum est enim. Vos contra, violenter *March 4.* irrumpitis, ac submotis omnibus, quod vos vultis, quódque vestris dogmatibus commodum est, hoc sentire scripturam contenditis: denique sic rem geritis quasi non esse dispensatores, verum domini sacræ scripturæ postuletis. Hanc vestram tyrannidem ferre non possumus, quódque dixit aliquando Paulus obstrepentibus, id *I. Cor. 14.* à nobis quoque contra rectè dici posse persuasum habemus: An à vobis verbum Dei processit? aut in vos soles peruenit? vsque eo certe non processit à vobis Dei verbum, vt quicquid eius habere vos existimatis, à nobis traditum, à nobis tanta fide custoditum habeatis, vt ne tota quidem aut apicem vnum, in scriptura mutatū esse vere dicere possitis: à nobis inquā & à patribus nostris, à quibus vosmetipsos temere segregastis. Nam quod S. Episcopus & martyris ille Cypria. *Traffatus* de Nouacianis dixit aliquando: Nō nos ab illis, *de simpli* sed illi à nobis recesserūt, id nos nō minus vere, *citate p̄* quā illi de Nouacianis, de vobis dicere possum: *latorum.* nō enim nos à vobis, sed vos à nobis recessistis, quod ipsi velitis, nolitis, fateri necesse habetis. A quo autem recessistis, quādo à nobis recessistis: Recessistis à nostris & vestris non ita pridem pa-

tribus, nondum enim quadraginta anni intercesserunt, cum eosdem utriusque patres agnoscamus, in eorundem Patrum præceptis incedebamus, à quibus (6 filij desertores) vos certe, vos recessistis à tot millibus sanctorum martyrum, Episcoporum, Confessorum, Sacerdotum, qui quod nobis Christi tradiderunt Euangelium, id nos constanter adhuc retinemus, omnia prius & facere & pati parati, quam ut ab eo nos in aliud Euangelium transferri permittamus. Recessistis ut uno verbo complectamur omnia, recessistis à Catholica. Cuius ergo nisi nostrum proprium est Euangelium? cuius nisi nostræ propriæ sunt scripturæ? Nos enim patrum nostrorum Apostolorum & Apostolicorum virorum veris faboles, nos eorum legitimi sumus hæredes & successores, & ab illis nostræ fidei traducem, ab illis nostræ doctrinæ semina mutuati sumus: ab illis Euangelium, ab illis scripturas nobis traditas possidemus. Nos Ecclesiarum nostrarum origines edere, nos episcoporum nostrorum ordinem euoluere possumus, ita per successiones ab initio recurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex viris Apostolicis, qui tamen cum Apostolis perseuerauerit, haberet authorē, ab iis in possessionem scripturarum & Euangelij miseri sumus. Vos autem qui estis? quando & unde venistis? quid in nostro agitis non nostri? quo iure sylam nostram ceditis? qua licentia fontes nostros transuertitis? qua potestate limites nostros commouetis? Nostra est possessio, quid hic vos ad voluntatem vestram lenitatis & pacis;

scitis? nostra est possessio: olim possidemus, priores possidemus, habemus origines firmas ab ipsis authoribus, quorum fuit res, nos Apostolorum sumus hæredes sicut cauerunt testamento suo sicut fidei commiserunt, sicut adiurarunt, sicut per manus aliis tradiderunt, sicut per longam Episcoporum & Sacerdotum successionem, ad nos usque transmiserunt, sic tenemus: vos certe exhaledauerunt semper & abdicauerunt, ut extraneos, inimicos. Cæterum, quod antea quoque docere nos meminimus, nihil noui faciunt hæretici, cum ad scripturas prouocant, cum eas sibi tanquam proprias vendicant, cum earum possessione ceteros excludunt, cum sibi soli eas interpretandi ius arrogant, idque novo more, contra quam à patribus nostris intellectæ fuerint. Verū hoc illis ius per catholicos concessum fuit nunquam, qui semper quidem scripturas tanquam diuinitus inspiratas, reuerenter accipiebant, sed ubi de sensu earum cōtrouertebatur, ad patrū interpretationes prouocabant, quos isti usque eo aspernabant & respunnt omnes, ut nihil se recipere dicant, nisi scripturas, sed sic, ut penes se solos certam esse velint, autoritatem interpretandi. Quod interpretantur ipsi hoc sensisse volunt Spiritum Sanctum: quod adferunt alii, quamvis magni, quamvis multi, à spiritu Sathanæ & ab alienata mente profectum esse blasphemant. Nolunt ut fidamus veteribus orthodoxis, quod nonnunquam inter se variant, cum inter istos paucos, tanta sit controversia, de Prophetis, de imaginibus, de disciplinis, de Baptis-

mo, de Eucharistia, de iustificatione, déque cæteris ad religionem pertinentibus. Et volunt nihilominus credi suis dogmatibus, cum ea tamen quotidie noua expectemus: *Quod si quæ fuisse videtur inter veteres dissensio, non de magis ea, neque de necessariis rebus, verū de iis fuit, quæ cum non ita magni essent momenti: liceret uniuicuique abundare in sensu suo, stylo illo diuerso non fide diuersa scripserunt.* Si quæ res arduæ fuerunt ad religionem nostram pertinentes, adeo nulla fuit inter eos de illis controuersia, vt cum iisdem plerique tēporibus vixerint, ac maximis locorum interuallis disiuncti & distracti fuerint, haud aliter tamen scriptam suam de illis sententiam ad posteros transmiserunt, quam si uno in loco de iisdem collatis sententiis, unum idémque sensisse & quasi conspirasse viderentur. Quæ vel sola res documento nobis esse potest, illos ab eo magistro qui facit vnanimes in domo sua habitare, quæ scripserunt exceperis, vt nullo sit pio dubitandum: hoc sensisse spiritum sanctum, quod illos esse legimus interpreta tos, præsertim quoties in vnam aliqua de re sententiam conueniunt omnes. Nam vt labi singuli tanquam homines potuerint, certe si quid à pluribus receptum, & vsu totius Ecclesiæ postea fuit approbatum, in eo labi potuisse credendum non est. Quoties igitur aliqua de re ambigitur, ad quos alias quam ad istos rectius prouocabimus, quorum iam inde à mille & amplius annis in vniuersa Ecclesia, maxima semper fuit authoritas? quam illis non doctrina magis excellēs,

quam admirabilis quædam vitæ sanctimonia comparauit. Sic enim in illis cum eruditione certabat integritas, neutra vt alteri concedere velle videretur. Si quibus causa est iudicio disceptanda, nonne tales dari sibi iudices optant, qui suæ voluntatis, non in hanc maiori quam in alteram partem inclinatione propendeant, neque vel odium aliquod vel amorem erga alterutram præ se ferant, quod affectiones istæ per rumque in causa sunt, vt illis mens hominis impedita, quid verum sit haud facile perspiciat. Qui possunt autem alij reperiri magis ab omnibus hoc genus affectionibus remoti, quam fuerunt sancti patres nostri, qui cum ante tot secula, mortalem hanc vitam cum beata illa & immortalis commutauerint, literarum monumenta relinquunt, in quibus testatas & consignatas animorum suorum sententias, de rebus hodie controuersis ad nos transmiserunt nihil vel gratiæ, vel odio tribuentes, cum tanto seculorum interuallo, inter quos hæc esset futura disceptatio, scire tum non potuerint. Hos igitur si duces sequemur, nūquā aberrabimus: horum iudicio si causam nostram permittemus, dictum ac factum, eam quam querimus, & pro qua pugnare videmur, & æquitatem & veritatem inueniemus. Fecerunt hoc (sicut iam non in uno loco demonstrauimus) hi quorum vestigiis libeter incedimus patres nostri, non minus Ecclesiastæ traditioni, quam scripturis inhærentes, præ ceteris Augustinus contra Julianum scribens, Libr. 2.
ad istos iudices prouocabat, tanquam ab omni

eccl. I.

Libro 5.
cap. 10.
Eccl.
bif.

odio, amicitia, inimicitia, ira, vacuos. Fecerunt item & ducenti patres, qui conuenerant Ephesi, quibus hoc catholicissimum fidelissimum atq; optimum factu visum fuisse narrat Vincentius Lyrinensis, vt in medium sanctorum patrum sententiae proferrentur, quorum alias martyres, alias confessores, omnes verò Catholicos Sacerdotes fuisse & permanisisse constaret, vt scilicet rite atque solenniter ex eorum consensu atque decreto antiqui dogmatis religio cōfirmaretur, & prophanae nouitatis blasphemia condēnaretur. Libet autē ex Ecclesiastica quoque historia, exemplum eius rei proferre: verum est enim quod dixit sapiens: Nihil sub sole nouum, nec valet quisquam dicere: ecce hoc recens est, iam enim præcessit in seculis quæ fuerunt ante nos. Itaque nec hæreses istæ, quæ nunc Ecclesia detantum exhibent negotij nouæ sunt, cum eas ante mille & ampli^o annos cōfutatas videre liceat: nec est ita deploratus nostrorum temporum statutus quin fuerit etiam olim deplorator, præcipue quibus temporibus Arriana viguit impietas, quæ tam longe tamque late grassata fuerat, vt nō iam intra populares homines sese contineret, sed ipso etiam Ecclesiarum antistites implacabilibus odii committeret, nec ipsis etiam imperatoriis, & eorum aulis intactis. In hoc itaque rerum statu, fuisse scribit Socrates Catholicum Imperatorem Theodosium, qui tota mente in eam curam incubuerat, vt motus in causa religionis concitati tranquillari, omnēque non opinionum magis, quam animorum dissidium ex

Ecclesia tolli, atque optata illi pax & tranquillitas restituī pos sit. Quamobrem congregata synodo, Nectarium Episcopum accerit, consilium ab eo sibi dari postulat, quemadmodum effici queat, vt sedatis procellis & tempestatibus, quibus tum Ecclesia nauis vehementer iactabatur & agitabatur, adoptatū tandem aliquando quietis portum, peruenire liceret. Sibi quidem vide ri, non alia via commodius id fieri posse, quam si quæstiones & controversiæ, quæ motibus istis excitandis causam dedissent, diligentius excussæ forent. Hæc posteaquam audiuīt ex imperatore Nectarius, cumprimus anxius & sollicitus, cum Algero primum, deinde cum Sisinio rem communicat. Erat Sisinius, egregia quadam dicensi facultate & minime vulgari sacrarum litterarum cognitione præditus: huc accesserat in genium solers, & rerum usus, & experientia, quæ fuerat non mediocrem consequutus. Itaque facile perspiciebat, disputationes, non modo nihil ad sanandos motus istos momenti allaturas, verum illud effecturas potius, vt res in maiorem contentionem exiret. Quapropter hoc Nectario dat consilium, vt omni ope contendat & elaboret, ne disputare sit necesse, sed priscorum tantum interpretationes in medium producantur, quibus prolatis, quærat ex hæresiarchis imperator, quo loco, quóque numero doctores illos habeant, quorum nomina, quam longe latèque patet Christianus orbis, cumprimis celebria semper fuerunt, nunquid ad Ecclesiam eos pertinere putent, an tanquam alienos à fide

FF iij

Christiana, reiiciendos censeant. Quod si, inquit, tanquam alienos reiecerint: audeant igitur eas anathemate damnare: quod si ausi fuerint, statim à multitudine profligabuntur. Sin autem priscos illos doctores, minime se reprobare testati fuerint, nostrum erit libros eorum proferre, quorum testimonio doctrina nostra confirmatur. Hoc Sisinij consilium Nectorio probabatur. Itaque nihil cunctatus ad aulam properat, imperatori rem exponit: Is cupide rem amplexus, accitis hæresiarchis, percunctatur ex illis: an aliquam eorum doctorum Ecclesiæ habent rationem, qui præcesserant ipsorum hæresim, non probando eos, an reiiciendos censeant? Illi cum quorsum iret Imperator nescirent, non alio loco, quam quo suos præceptores eos habere se responderunt. Quærerit rursus Imperator. Num eos tanquam fide dignos Christiani dogmatis testes recipere velint? Tum primū olfecerunt illi, quid sibi vellet hæc Imperatoris interrogatio: cumque aliter alii erga veterum libros essent animati, ortum est inter eos dissidiū, cum alii recipiēdos, alii minime recipiendos esse censerent. Atq; ita quorū hacē nus vna tantum fuerat hæresis, hi iam non à catholicis magis, à quibus discesserant, quam ipsi à seipsis dissentire cœperunt. Sic eorum concors improbitas (inquit Socrates) haud aliter quam veterum olim Gigantum lingua dispersa, simul turris eorum improbitatis est euersa. Vel ex hac historia videre licet, minime nouum esse, vel quod hæretici priscorum patrum sententias &

spernātur & respuant, vel quod ad eas Catholicī libenter prouocant. Est autem illud cum primis admiratione dignum, quod eorum tantopere sententias oppugnant nostri temporis hæretici, quorum testimoniis, quoties ipsis commodum fuerit libenter vtuntur, Contra, quorum dogmata tuentur & defendunt, eorum vti testimoniis erubescunt. Nam non deest illis quoque sua successio, verum non à sede Petri, neque continuata, sed interrupta successio. Possemus hoc etiam de reliquis erroribus pridē sopitis, ac nunc demum hoc nostro seculo resuscitatis planum facere: verum vno tantum dogmate Lutheri, in quo cardinem rerum & iugulū ipsum esse persuasum habet, in praesentia contēti erimus, vt successionem illius indicemus. Docet ille, nostrum arbitrium non esse liberum sed seruum: & absoluta necessitate euenire omnia. Nunquid hoc à Simonis Petri sede profectū est? & non à Simonis Magi potius qui grauis Petri fuit aduersarius? Quem errorem si quid Clementi credimus, ita Petrus Apostolus confutauit, vt in eo adstruendo, nisi centum annis inrēiectis, nullum Simon habuerit successorem. Nam post certum demū annos exitit Marcion hæreticus, qui non dubitauit hoc ipsum assere. Sed explosus est deinceps Marcion quoque, neque repertus est quisquam intra centum alios & triginta annos, qui in falso dogmate tuendo succedere illi vellet: donec ad Manem ventum est, vnde Manichæi nomen traxerunt. Verum & huius furem ita compescuit Augustinus, vt octingen-

tis & amplius annis, nullus hanc illius insaniam sequutus esse legatur. Primum ante quadringentos annos exortus est Petrus Adelhardus, qui pridem sepultum errorem hunc in lucem reuocauit: cuius à Bernardo sic est conuictus ut annis ducentis quadraginta, qui confirmaret hoc ipsum, repertus non fuerit: Post quod temporis interuallū, extitit Ioannes Vuicleff, in Cōstantiēsi & Basiliēsi Consilio cōdemnatus. Huic post annos centum quadraginta successit Martinus Lutherus. Atque hæc est non continuata, sed sèpius interrupta successio, quod ad hunc articulum Ecclesiæ Lutheranæ, in quo ille summam esse causæ suæ scribit. Primus assertor fuit Simon Magus: Simoni post annos centum successit Marcion: Marcioni centum aliis & triginta interiectis Manichæus: Manichæo post octingentos & amplius, Petrus Adelhardus: Adelhardo post ducentos quadringenta, Ioannes Vuicleff: Ioanni Vuicleff post centum quadraginta annos, Martinus Lutherus, Cuius successionis adeo pudet Lutherum, & sectatores eius, ut in sui erroris huius impij defensione, nullum ex his authorem citare audeat: citius adeo, qui confutarunt hoc dogma, quoties illi cōmodum videtur, Augustini, Bernardi, & aliorū Catholicorum, in aliam quam ipsi scriperunt, sententiam detorto vsus fuerit testimonio: sic suo ipse tanquam sorex periit indicio. Catholicos, velit, nolit, fateatur necesse est, quorum sententiam oppugnat: quorum verò dogma tuerit, eos hæreticos fuisse negare non potest.

Vnus est ex omnibus impij dogmatis huius assertor, quem nominare tamen audet, Ioannes Vuicleff, Ecclesiæ iudicio condemnatus, quem (tanta hominis est audacia & impudentia) ob hoc ipsum quod ab Ecclesia est damnatus, in sanctorum album referre non dubitat. Sed quorum Sanctorum? quos iam enumerauimus, Simonem Magum, Marsionem, Manichæum, Petrum Adelhardum: qui si sancti fuerunt, non fuit ergo sanctus Petrus Apostolus non alij multi qui successerunt ei, qui sanguinem suum pro Christo fuderunt: non tot martyres, Episcopi, Doctores, qui à Petri fede se nunquam auelli passi sunt, qui omnes usque ad hæc nostra tempora uno ore liberum esse non seruum arbitriū docuerunt. Atque hæc est successio sacerdotū & Episcoporū, quæ sicut Augustinum olim, sic & nos in Ecclesiæ catholicæ gremio iustissime tenet. Cuius quidem successionis, usque eo nos non pudet, ut quos isti nunc errores suscitarunt siue dum absoluta necessitate fieri docent omnia: siue dum & sacerdotiū & sacrificium abrogare, & modo non Deum ipsum è medio tollere conatur: siue dum solam fidem ad salutē sufficere docent siue dum sanctos inuocandos negant, dum coelibatum sacerdotum oppugnant, dum orare pro mortuis, aut mediatoris offerre sacrificium prohibent: dum ieunia, vel ciboru in illis delectum, dierumque discrimin habendum non esse putant: dum imagines è templis efficiunt: dum Christi corporis & sanguinis veritatem in Eucharistia negat dum semel baptisa-

tos rebaptisandos esse censem, adeo nos non pudet successionis huius, vt hos & quosunque tandem errores alios, quos enumerando recensere longum foret, vel hoc ipso nomine tanto vehementius detestemur, quod is ipsis authoribus de quorum successionē gloriamur, ante tot sēcula, Christiani totius orbis applausū, videamus eos esse condemnatos. Contra vero, quae didicimus, in iis tanto & libertius, & fidientius permanemus: quod ab istis magistris dicimus, quorū tot sēculis sacrosancta semper in Ecclesia fuit memoria, quorum scripta publicitus leguntur in templis, & post diuinæ legis oracula primum locum obtinent, quæ vel ipsis hæretici adeo non sunt ausi prorsus reiice-re, vt quoties id suo commodo facere posse videntur, vel obtorto collo (quod aiunt) ad suā sententiam confirmandam, ea pertrahere contentur: quod ea re suis quoque scriptis per multum autoritatis accessurum esse persuasum habent. Adeo vel hostes etiam ipsi veritatis, quos esse præcones intelligent veritatis, eorum testimoniis ad falsitatem suam adstruendam vti gaudent. Et dubitamus adhuc ubi sit catholicā?

Matt. 28. Scrupulum hunc eximent nobis Christi verba dicentis: Vbi fuerit corpus, ibi congregabuntur & aquilæ. Corpus Ecclesiam esse docet nos Paulus, & quidem corpus Christi. Sic enim loquitur ad Ephesios: Deus dedit Christum caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius. Aquilas autem, quos esse dicemus alios, quam quorum iam fecimus mentionem, san-

Ephes. 1.

ctos illos Episcopos & doctores? quorum & excelsa virtus, & sublime fuit ingenium, & doctrina singularis: quorum plerique fuso sanguine suo, veritatem eorum, quæ scripserunt, comprobarent. Quamobrem vbiunque videris illas aquilas cōgregatas, ibi Christi corpus, ibi catholicam Ecclesiam esse non dubitaueris: sicubi vnam aliquam in sententiam conuolant, ex variis & longo locorum interuallo disiunctis totius orbis Christiani partibus sanctæ illæ aquilæ, Dionysius Areopagita, Clemens, Ignatius, Athanasius, Basilius, Gregorius, Nazianzenus, Ioannes Chrysostomus, Theophilus, Alexandrinus, Epiphanius, Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Gregorius Pontifex, Beda, Isidorus, Bernardus, & qui sunt eos sequuti, quos omnes enumerare longum foret, quin hæc Ecclesiæ catholicæ sententia sit, nihil est quod ambigas. Verum hic isti contradicunt: Nunquid etiam hi quamlibet docti & sancti viri, nō aliquādo spiritu Dei destituti potuerunt, vt suo pleraque; hoc est humano spiritu scriberent? Potuit sane seorsum eorū aliquis: at non in eo in quo cum ceteris idem sentit omnibus: non in eo quod est tot seculorum consensu comprobatum. Quoniam vero de spiritu mentionem fecimus, neque nostra hac ætate fere quisquam est hæreticorum, qui sibi Dei spiritum ita non vendicet vt aliis detrahatur omnibus: liber pro libelli huius conclusione, quemadmodum dignosci spiritus oporteat, paucis de monstrare. Præclare monet Ioannes Apostolus & Euangelista: Charissimi, nolite omni spiritui

credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt. Causam cur ita moneat, addit: dicens quoniam multi Pseudoprophetæ exierunt in mundū. Reuerā si fuit aliquando, nunc esse tempus illud videretur, quo probare spiritus cum primis est necessarium: qua vna re quicquam esse potest difficultius ut inter alia, quæ Paulus enumerat, non minimum Dei donum sit discretio spirituum. Sed explicet ille difficultatem hanc, qui nos ut spiritus probaremus admonuit: In hoc inquit, cognoscitur spiritus Dei: Omnis qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est, & omnis spiritus qui soluit Iesum, ex Deo non est. Hæc verba Ioannis enarrans Augustinus, cuius interpretationem potissimum sequi liber: Quasi eriguntur, inquit, aures ad discernendos spiritus: & tale quiddam audiuimus, vnde nihilominus non discernamus. Quid enim ait? Omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex deo est ergo spiritus quid est apud hereticos ex Deo est, quia cōfītētur Iesum Christum in carne venisse. Quare ab Arrianis, contentur Iesum Christum in carne venisse: quare ab Eunomianis: contentur Iesum Christum in carne venisse: quare à Macedonianis: contentur Iesum Christum in carne venisse: interroga Cathaphrigas, contentur Iesum Christum in carne venisse Nouacianos: confitetur Iesum Christum in carne venisse, Omnes ergo istæ hereses spiritum Dei habent? non ergo Pseudoprophetæ sunt: nulla est ergo ibi deceptio, nulla seductio: Certe Antichristi sunt, qui

*In prima
Canonica
Ioan.*

1. Cor. 12.

ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Quid ergo facimus vnde discernimus? Audiuitis quia dictū est: Qui negat Iesum Christū in carne venisse, hic est Antichrist⁹, & ibi quesuimus, quis neget? quia nec nos negamus, nec illi negant: & inuenimus quosdā factis negare iuxta illud Apostoli: Confitentur se nosse Deum, factis autē negant. Quæramus igitur in factis, & nō in lingua: Tit. 1. Quis est spirit⁹ qui nō est ex Deo, & neget Christum in carne venisse: & quis est spiritus, qui ex Deo est, & confitetur Iesum Christum in carne venisse: Eia fratres, opera attendamus, non strepitum linguæ: quæramus quare venerit in carne Christus & inueniemus, qui negant Deū in carne venisse. Nam si linguas attendas, multas hæreses auditurus es confitentes Christum in carne venisse: sed cōuincit illos veritas. Quare venit Christus in carne? Venit ut traderetur gentibus, ut illuderetur, ut flagellaretur, ut conspueretur, ut occideretur, venit ut mereretur p̄ gente, & nō tantū pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi, congregaret in vnum: Charitās illum de cœlo detraxit: charitas carne vestiuit: charitas, ut acerbam & ignominiosam crucis mortem oppeteret, impulit. Maiores hanc charitatem nemo habet, quam vt animam suam ponat quis pro amicis suis posuit ille pro inimicis. Quisquis ergo non habet charitatem, negat Christum in carne venisse. Nunc iam hæreticos emnes interroga Christus venit in carne? Vnit: hoc credo hoc profiteor. Imo hoc negat. Vnde nego? audis quia hoc dico. Imo ego con-

I. Joan. 2.

Matt. 20

Ioan. II.

Ioan. 15.

ser.31.de
verbis A.
i. p. stali.

uinco quia negas: Dicis voce negas corde: dicis verbis negas factis. Quomodo, inquis, nego factis? Quia Christus ideo venit in carne, ut mereetur pro nobis, ideo mortuus est pro nobis, quia multam charitatem habuit, per quam filios Dei qui erant dispersi congregauit in vnum. Tu non habes charitatem, quia nō modo non congregas: verum etiam quæ precioso Christi sanguine congregata sunt ea dispergis, & pro honore tuo diuidis unitatem. Ergo nunc intelligite spiritum ex Deo, pulsate tangite vase fistilia, ne forte crepuerint & male resonent videte si integræ sonant: Videte si est ibi charitas. Tollis te ab unitate orbis terrarum, diuidis ecclesiam pro schismate, dilanias corpus Christi. Ille venit in carnem, ille mortuus est, ut filios Dei qui erant dispersi, congregaret in vnum: tu ideo clamas, ut congregatos dispergas. Ergo ipse est spiritus dei, qui dicit Iesum in carne venisse, qui dicit non lingua, sed factis qui dicit non sonando, sed amando: ille autem non spiritus Dei qui negat Iesum in carne venisse: negat & ipse non lingua sed vita, non verbis, sed factis. Omnis spiritus qui soluit Iesum ex deo non est, & hic est Antichristus: soluere, factis intelligitur. Ille venit colligere, tu venis spargere: quomodo non negas Christum in carne venisse, qui disrumpis Ecclesiam, quam ille congregauit? contra Christum venis, Antichristus es. Hæc pluribus verbis ex Augustino transcribere visum est ut qui sit ex Deo, qui non sit ex Deo, spiritus cognosci possit. Qui etiam alibi eadem ver-

ba Ioannis explicans: Quid est inquit, negare Christum factis? Superbire & schismata facere: Ita factis negatur Christus: unitatem quippe amat Christus. Quemobrem non omnis ille spiritus, qui confitetur Christum in carne venisse, qui confitetur quod unus ipse mediator Dei sit & hominum, quod sit propitiatio pro peccatis totius mundi: quod non sit aliud nomen sub celo datum hominibus in quo nos oporteat salvos fieri, non omnis, qui confitetur haec, spiritus ex Deo statim est: si voce tantum clamat nō opere: si lingua confitetur, non factis: si non habet charitatem, per quam cum Christo congreget, sed flagrans odio, quos congregauit Christus, eos cum diabolo dispergit: habeat Christus in ore quantum velit, glorietur de verbo Dei, iactet se de Euangelio: dicit Augustinus, quod est Antichristus. Verum quid nos haec Augustinum dicere dicimus? dicit hoc ipsa veritas: Qui non congregat mecum, spargit. Si congregat Christus, tu quos ille sanguine suo congregauit, spargin: quid hoc est aliud quam Antichristus esse? Meminimus hoc quoque nos iam ex Augustino docuisse, quod sicut à Paulo traditum accepimus totus Christus & caput est & corpus. Caput est unigenitus Dei filius, corpus eius est ecclesia. Nō satis est si de capite credas quæcūq; de eo sancte scripturæ nobis prodiderūt, si te segregas à corpore capitinis huius à sancta catholica Ecclesia. Si nō cōmunicas eius unitati, si cōtra eū quæ tot seculis illa recepit sensu scripturas interpretaris, si tibi soli plor, quā illi vniuersitate credi

I. Tim. 2.
I. Ioan. 2.
Act. 4.

Matth. 12.
De unitate Ecclesiæ, cap. 4.

vis: quid aliud, quam in te est, soluis Iesum: atque ita Antichristus es. Qui enim vel Ecclesia à capite suo Christo, vel seipsum ab Ecclesia, vel Ecclesiam in seipsa separat & diuidit, is verè Christum soluit, & Antichristus vere dici meretur, quia scindit, quod Christus vnitum esse vult. Habemus ergo iam, qui sit ex Deo spiritus: qui non sit ex Deo. Quicunque soluit Iesum, hoc est qui diuidit corpus eius, Ecclesiam non est ex Deo, sed est Antichristus: non qui scientia, sed qui charitate præstat, is demum ex 1.Cor. 8. Deo spiritus est. Scientia enim inflat, charitas est quæ ædificat: neſt est aliud quicquam, æque noxiū, atque remota charitate scientia. Quam obrem recte monet Augustinus: Amate scientiam, sed anteponite charitatem. Scientia si sola sit, inflat: quia vero charitas edificat, non permittit scientiam inflari, quam si scientia coniuxerimus, futurum est sicut scribit Maximus, ut careamus omni superba inflatione, erimusque spiritales œconomi, cum nosmetipſos, tum omnes qui nobis appropinquant ædificantes: ibi ergo inflat scientia, vbi charitas non ædificat, vbi ædificat, solidata est. Non est ibi inflatio, vbi petra est fundamentum. Quando autem tentat inflatio, hoc est elatio? vtique quando charitas deest. Est igitur absque charitate cum primis noxia scientia, quæ superbos reddit & inflatos, cuiusmodi sunt dæmones, qui non aliunde Serm. 5. de verbis domini. Centuria 4.ca.59. nomen apud Græcos, quam à scientia traxisse creduntur: qui sicut ipſi superbū sunt, & arrogantes, ob quod etiam vitium, tanquam fulgor de cœlo

de cœlo ceciderunt: ita quod ipſis ruinæ causā fuit, per id primis parentibus nostris insidias fecerunt, & vt ex paradiſo deturbarentur, in causa fuerunt. Quid enim promisit illis dæmon, quo facilius perſuaderet, vt contra diuinum editum de ligno scientiæ boni & mali manducarent? Eritis, inquit, ſicut dij ſcientes bonum & malum. Videte inflantem ſcientiam vnde ad primos parentes nostros, vnde ad nos etiam eorum posteros innumere calamitates & miseriae redundarunt. Quod si quod Paulus monet, Ro. III.12. noluerint illi altum ſapere, vel plus ſapere: quā oportet ſapere ſi contenti fuiffent ſapere ad sobrietatem: ſi non eſſe Deo ſimiles, inflante ſcientia contendiffent: ſi quod eis liberaliter à Deo conſeſſum fuerat, in eo acquieciſſent, nec ipſi, nec nos eorū proles ex illo tam fœlici ſtatu deturbati, in has tantas calamitates recidiſſemus. } Psal. 48: Sed homo cum in honore eſſet, non intellexit, & ideo comparatus eſt iumentis infipientibus & ſimilis factus eſt illis. Sic etiam qui deturbatus eſt de cœlo, non ex ordine Seraphin, ſed ex ordine Cherubin fuiffe dicitur. Sic enim loquitur Prophet: Peccasti & eieci te de móte dei, & perdi di te ò Cherub, protegēs de medio lapidū ignitorum: & leuatum eſt cor tuum in decore tuo predidisti ſcientiam in pulchritudine tua in terram proieci te ante faciem regum dedi te, vt cernerent te. Quod quidem carere mysterio non videtur. Significatur enim hac re quod lapsus eius incitamentum fuerit, non diuini amoris verum ſcientiæ ſuæ, excellentia: Cherub enim Eze. 28: